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ESCLARECIMENTO Nº 07


Pergunta nº 01: Entendemos que não será necessário incluir na formação de preços o fornecimento de soluções de MFA, como por exemplo, tokens e/ou authenticator, sendo necessário apenas que os Firewalls sejam compatíveis com essas tecnologias. Nosso entendimento está correto?

Resposta n° 01: Não, o entendimento está incorreto.


Pergunta nº 02: Entendemos que os Firewalls devem obrigatoriamente possuir um sistema de registros, análise e geração de relatórios em tempo real, com geração de relatórios para análise e visualização de ameaças de rede. Nosso entendimento está correto?

Resposta nº 02: O sistema de relatórios disponível deverá respeitar as premissas do item 3.3.3,3.5.1 e 18.1 do edital


Pergunta nº 03: Com relação a gerência dos Firewalls, como devemos considerar na proposta: VM ou appliance?

Resposta nº 03: Os firewalls deverão ser appliance (equipamento físico).


Pergunta nº 04: Temos cadastro no site Comprasnet pela nossa Matriz (RJ). Porém, para fornecimento de hardware utilizamos nossa filial no ES e para licenças/serviço utilizamos nossa filial de SP. Entendemos que não há nenhum impedimento nesse cenário, visto que, posteriormente na assinatura do contrato, apresentaremos toda a documentação também dessas filiais. Nosso entendimento está correto?

[bookmark: _GoBack]Resposta nº 04: Sim. O entendimento está correto. 

